از هنگام ورود نخستین میسیونرهای مذهبی و سپس تداوم این روند با حضور سیاسی خارجی‌ان تا تأسیس سفارتخانه‌ها و استخدام رسمی مستشاران در حوزه‌های مختلف اقتصادی، سیاسی، نظامی و فرهنگی دورانی از تحول را طی کرد که در هر مقطعی علی‌رغم تلاش‌های جدی برای تثبیت حضور مستشاران با مخالفت‌ها و اعتراض‌هایی مواجه بود. (احیائی، ۱۳۸۲: مقدمه)

در سال ۱۲۲۲ق. / ۱۸۰۷م پس از عقد قرارداد فین کنشتاین، ناپلئون برای اجرای مواد راجع به همکاری و آموزش نظامی به نیروی ارتش ایران، سرتیپ گاردان را به ریاست هیأت اعزامی انتخاب کرد و فرمان حرکت او را به ایران صادر نمود. قصد ناپلئون از فرستادن گاردان به ایران، در حقیقت ابراز دشمنی و مخالفت با دولت روسیه و انگلستان بود. (هوشنگ مهدوی، ۱۳۸۳: ۲۶۸)

کارگزاران خارجی در دوره صفویه

یکی از ویژگی‌های آشکار دوران صفویه، گسترش تجارت و رقابت‌های بازرگانی بود که سرانجام جنبه سیاسی به خود گرفت و این امر موجب باز شدن بیش از پیش پای اروپائیان به ایران گردید. همین علاقه پادشاهان صفوی به توسعه روابط بازرگانی و سیاسی و استفاده از جنگ‌افزارهای پیشرفته آن زمان اروپا برای مقابله با قشون عثمانی را می‌توان در تشدید این رقابت‌ها موثر دانست. (اولثاریوس، بی‌تا: ۵)

در سال ۹۸۸ ق. / ۱۵۸۰م. هم‌زمان با حکومت محمد خدابنده در ایران، کشور پرتغال به تصرف اسپانیا درآمد. فیلیپ دوم پادشاه اسپانیا علاقه‌مند به گسترش روابط تجاری و بازرگانی کشور خود بود. علاوه بر آن، برای اتحاد بیشتر با ایران علیه عثمانی اعلام آمادگی کرد و تمایل داشت مسیحیان ایرانی از آزادی بیشتری در انجام امور مذهبی خود برخوردار شوند و اجازه ساختن کلیسا به آنها اعطاء شود. وی در سال ۹۸۹ ق. / ۱۵۸۱ م. به دون سکار نیا دو سانتا کروز، نایب‌السلطنه هند دستور داد نماینده‌ای به

دربار ایران بفرستد که او نیز کشیش عالی‌مقامی به نام پرسمون مورالس که زبان فارسی را به خوبی می‌دانست به ایران فرستاد. (هوشنگ‌مهدوی، ۱۳۸۳: ۳۸) وی به نمایندگان وحتىی هیئت‌های مبلغین دینی بسیار احترام می‌گذاشت و به آنها اجازه می‌داد که در سراسر کشور وظایف خود را آزادانه انجام دهند. (سانسون، ۱۳۴۲: ۳۴) به همین جهت مورالس در دربار خدابنده ماندگار شد و چون اعتماد شاه را کسب نمود، شاه او را معلم فرزند خود حمزه میرزا کرد تا به وی ریاضیات و نجوم آموزش دهد و در همان سال مورالس را مأمور دربار ایران نمود. (نوایی، ۱۳۷۲: ۱۶)

در سال ۱۰۰۷ق. / ۱۵۹۸م. نیز ارتش صفوی تعداد زیادی نیروی گرجی و ارمنی استخدام نمود و دو برادر ماجراجوی انگلیسی به نام‌های آنتونی و رابرت شرلی و یک لهستانی مسیحی به نام جسوئیت تادیوس کروزینسکی نیز به دربار ایران راه یافتند. (جولانتا سیراکاسکا، ۱۳۸۳: ۵۷)

آنتونیو در اثبات بیشتر خدمتگزاری خود به پادشاه ایران پیشنهادی در خصوص رفتن به اروپا از جانب ایران و تهیه مقدمات معاهده ای با دول اروپایی جهت جلوگیری از ازدیاد نفوذ عثمانی کرد و رابرت شرلی برادر خود و ۵ نفر از کسانی که با وی از اروپا آمده بودند را در ایران به عنوان گروگان گذارد که شاه عباس از وجود رابرت شرلی و هنر وی در جنگ با عثمانی‌ها استفاده فراوان برد. (پرویز، ۱۳۳۹: ۴۳۱) سرآنتونی در سال ۱۰۰۸ ق/ ۱۵۹۹م از سوی شاه به اروپا اعزام گردید و نامه‌های دولتی از سوی ایران را به پاپ و پادشاهان اروپایی از جمله رودلف دوم امپراتور روم، پادشاه بوهیمیا، هانری چهارم پادشاه فرانسه، فیلیپ سوم پادشاه اسپانیا، پادشاه اسکاتلند، پادشاه لهستان و ملکه انگلستان رسانید.

آنان توانستند به پیشرفت و بهره‌گیری بهتری از سلاح‌های آتشین در ایران دوره صفوی دست یابند و همین‌طور در سازماندهی سپاه ایران در سلطنت شاه عباس و تأسیس فوج‌های نوین سپاه در این روزگار نقش عمده‌ای را ایفاء کنند.

از فرانسویانی که به دربار ایران راه یافتند، شخصی به نام دومان^۱ از فرقه کاپوسین‌های فرانسه در سال ۱۰۵۵ ق. / ۱۶۴۵ م. بود که مدت ۵۰ سال در ایران ماند. تسلط وی به زبان فارسی او را قادر ساخت به عنوان مترجم در دربار عباس دوم و بعدها سلیمان در خدمت شاه باشد. (لکهارت، ۱۳۶۸: ۴۸۶-۴۸۵ / محبوبی اردکانی، ۱۳۷۸: ۳۸ / میراحمدی، ۱۳۷۱: ۲۰۰)

شخص دیگر، فرانسوا پتی دولاکروا به عنوان منشی و مترجم شاه بود و زبان فارسی رابه خوبی می‌دانست. ترجمه تاریخ تیموری معروف به ظفرنامه شرف‌الدین علی یزدی از اوست که در سال ۱۷۲۲ م. در ۷ جلد منتشر گردیده است و نیز کتاب «هزارویک شب» که ۵ جلد آن در سال ۱۷۱۱ - ۱۷۱۰ م. انتشار یافت. رساله «دولت ایران» و «سفرنامه فرانسوایی دولاکروا» نیز از آثار او است. (نویی، ۲۵۳۷: ۲۲۷)

فرانسوی دیگر مقیم در دربار شاه اسماعیل دوم در سال ۱۰۹۵ ق. / ۱۶۸۳ م. سانسون بود. او نیز در دربار ایران زبان فارسی را آموخت و مترجم دربار شد. سفرنامه او نیز حاوی مطالبی درباره اقامت ۵۰ ساله وی در ایران است که نکات ارزنده‌ای از تاریخ سیاسی و اجتماعی ایران را در بر دارد. (میراحمدی، ۱۳۷۱: ۲۱)

از تادئوس کروسینسکی به عنوان یک کاردان لهستانی می‌توان یاد کرد. او کشیش و پزشک بود و مهارتش در پزشکی، باعث شد که به عنوان پزشک دربار انجام وظیفه نماید. اقامت طولانی وی به مدت قریب ۲۰ سال، سفرنامه او را دارای اهمیتی خاص کرده است. به ویژه آنکه، از جمله شاهدان عینی سقوط صفویه بوده است. (کروسینسکی ۱۳۶۳: ۹-۸ / میراحمدی، ۱۳۷۱: ۲۱) وی در دربار شاه سلطان حسین صفوی از سال‌های ۱۱۳۴-۱۱۰۶ ق. / ۱۷۲۲-۱۶۹۴ م. به عنوان مترجم فعالیت می‌کرد و همه

۱. Dumans (نام اصلی او Jacques Dutertre) است

موافقتنامه‌های ایران با کشورهای اروپایی و نامه‌های متبادله، از جمله نامه‌های لویی چهاردهم را ترجمه می‌کرد و آرشیو ویژه‌ای از نامه‌نگاری‌های دیپلماتیک دربار با کشورهای دیگر را تهیه کرده بود. او به شدت مورد احترام شاه و دربار بود و در سال ۱۱۳۲ ق. / ۱۷۲۰ م. از سوی پادشاه ایران به مقام وکیل کل دربار منسوب شد. کروسینسکی در مراسم تاجگذاری محمود افغان که به اصفهان حمله کرده بود، نیز حضور داشت و چندی نیز پزشک محمود افغان شد و به دلیل رفت و آمد او به دستگاه حکومتی ایران، اطلاعات ذی‌قیمتی از دربار سلطان حسین و محمود افغان ارائه می‌دهد.

این مساعدت روس‌ها با توجه به نقطه ضعف آن روز ارتش ایران، آن هم در آن هنگام که دیگر اروپائیان

مصلحت انجام آن را نمی‌دیدند، سخت مفید افتاد و نشانه ای از تصمیم جدی روس ها برای حمایت از ایران و شکست عثمانی‌ها تلقی شد. (شعبانی، ۱۳۷۸: ۵۸۶)

در سال ۱۱۵۱ق. / ۱۷۳۹ م. یکی از سیاحان انگلیسی به نام جان التون که سابقاً در خدمت روسیه بود با مقداری مال التجاره به رشت آمد و از رضا قلی میرزا فراهانی اجازه تجارت به ایران را گرفت و به انگلیس برگشت و مردم را به تجارت ایران تشویق نمود. پس از مراجعت و تحصیل اجازه از روسیه در شهر غازان دوکشتی ساخت و با آنها به ساحل ایران آمد. (پیر نیا، ۱۳۷۰: ۷۳۵) این کشتی ها مورد توجه نادر قرار گرفت و تصمیم گرفت التون را به خدمت خود درآورد. التون این پیشنهاد را پذیرفت و در ۱۱۵۵ق. / ژانویه ۱۷۴۳ م. به ریاست کل کشتی سازی ایران منصوب شد. (مهدوی، ۱۳۸۳: ۱۷۲) او برای تأسیسات کشتی سازی کشور در دریای مازندران تلاش سودمندی به عمل آورد. بار اول وی به همراه هموطن خود گرائم به ایران وارد شد که او در این امر کمک‌های شایانی کرد.

با توجه به اینکه ناپلئون نقشه حمله به هندوستان را در سر داشت (واتسن، ۱۳۴۰: ۱۱۲) و همین‌طور درصدد بود در مورد ایران اطلاعاتی از لحاظ نظامی و شناخت راه‌های ارتباطی مهم کسب نمایند، بسیار به اتحاد با ایران تمایل داشت. (دوگاردان، ۱۳۶۲: ۱۱۶ / آدمیت، ۱۳۵۱: ۲۸۶)

یکی از مفاد عهدنامه فین کنشتاین در سال ۱۲۲۲ ق. / ۱۸۰۷ م. آموزش ارتش ایران با روش نظام اروپایی بود که طی آن ناپلئون، کلود ماتیهو دوگاردان را به ریاست یک هیئت ۷۰ نفری به ایران فرستاد. (شیرازی، ۱۳۸۰: ۲۶۹ / تاجبخش، ۱۳۶۲: ۵۵) اعضای هیئت همراه ژنرال گاردان دو گروه بودند. گروه اول: هیئت سیاسی و گروه دوم: هیئت نظامی.

(شمیم، ۱۳۷۹: ۱۲۶)

با جلوس محمدشاه بر تخت سلطنت، بریتانیا وجوه لازم را برای بازسازی کارگاه‌های ساخت توپ و تسلیحات به دولت ایران پرداخت کرد، تسلیحات اضافی نیز از انگلستان فرستاده شد و دو سال بعد در سال ۱۲۵۱ق. / ۱۸۳۶م. نه افسر انگلیسی برای تعلیم نظامی سربازان ایرانی وارد ایران شدند. درست مانند اصلاحات نظامی‌ای که پیش‌تر از

سوی عباس میرزا نایب‌السلطنه آغاز شده بود، محمدشاه در پی کسب مجوز شرعی رواج یونیفورم نظامی به سبک اروپایی بود و می‌کوشید یونیفورم جدید را دارای منشأ ایران‌باستان نشان دهد و بر مشابهت آن با یونیفورم سربازان که در تخت‌جمشید نقش بسته است، تأکید ورزد. (رینگر، ۱۳۸۱: ۶۰)

محاصره هرات در سال ۱۲۵۳-۱۲۵۱ق. / ۱۸۳۸-۱۸۳۶م. آگاهی محمد شاه را از شکاف فن‌آوری بین ارتش‌های ایران و اروپا بیشتر کرد. (آدمیت، ۱۳۳۴: ۱۸۶) بر خورد نظامی و دیپلماتیک با بریتانیای کبیر، او را به جستجوی کمک از دولت فرانسه کشاند. محمدشاه در سال ۱۲۵۴ق. / ۱۸۳۹م. میرزا حسین خان‌باشی را برای درخواست تعلیمات نظامی فرانسویان و پادرمیانی دیپلماتیک فرانسه بین ایران و بریتانیای کبیر در مورد دعاوی ایران نسبت به هرات، به فرانسه فرستاد. دولت فرانسه که مایل نبود مناسبات خود را با بریتانیای کبیر و روسیه به خطر اندازد، از اعزام هیئت نظامی رسمی به ایران خودداری کرد، اما پذیرفت توافق برای تعلیمات نظامی را بین گروهی از افسران سابق ارتش فرانسه و سفیر ایران تسهیل کند.

قراردادی در ۹ اوت ۱۲۵۴ق. / ۱۸۳۹ م. به امضاء رسید که به موجب آن یازده افسر سابق برای یک دوره هشت ساله تعلیم سربازان ایرانی را در فنون پیاده نظام، سواره نظام و توپخانه به عهده می‌گرفتند. اما این گروه افسران فرانسوی بهبود اساسی در ارتش ایران پدید نیاوردند. (ناطق، ۱۳۶۸: ۱۱۴-۱۱۲) سال‌ها بعد، میرزا آقاسی صدراعظم ایران تمایل خود را به روابط مستحکم‌تر بین فرانسه و ایران تکرار کرد و از سفیر کبیر فرانسه خواست که مریدان نظامی فرانسوی دیگری به ایران اعزام شوند. میرزا آقاسی در نامه‌ای به کنت دوسارتینگه سفیر فرانسه در سال ۱۲۵۹ ق. / ۱۸۴۴ م. نوشت: «آنچه برای من بیش از همه چیز اهمیت دارد این است که آموزگاران فرانسوی برای تعلیم سپاه بیابند». (همان: ۱۲۸)

افزون بر تعلیمات نظامی، محمدشاه به سیاست عباس میرزا مبنی بر اکتساب مهارت‌های صنعتی اروپائیان از طریق دعوت تکنسین‌های فرانسوی برای اقامت در ایران ادامه داد. هنگامی که کنت دوسرتینگه سفیر فرانسه در ۱۲۵۵ق. / ۱۸۴۰ م. به ایران آمد، کارشناسان مورد درخواست در زمینه‌های شمع‌سازی، کاغذسازی، شیشه‌سازی و نخ‌ریسی را به همراه آورد. علاوه بر آن، یکی از امتیازاتی که محمدشاه در دوره مأموریت

سرسی در ایران به فرانسویان واگذار کرد، این بود که صنعت‌گران فرانسوی در آذربایجان برای ۵۰ سال از حمایت رسمی برخوردار شدند. (همان: ۱۱۸)

تلاش مستمر محمدشاه برای جذب صنعتگران ماهر فرانسوی از فرانسه از این واقعیت آشکار می‌شود که محمدعلی‌خان شیرازی سفیر ایران در فرانسه، در سال ۱۲۶۲ ق. ۱۸۴۷ م. در خواست کرد که دولت فرانسه طیفی از صنعت‌گران فرانسوی را به ایران اعزام کند. گیزو وزیر امور خارجه فرانسه با اعزام تعدادی از صنعت‌گران و مهندسی‌ن به ایران موافقت کرد، اما با درگذشت محمدشاه در سال ۱۲۶۴ ق. / ۱۸۴۸ م. و به دنبال آن، سردشدن مناسبات ایران و فرانسه از اجرای این توافق جلوگیری کرد. (آدمیت، ۱۳۴۰: ۴۳-۴۱)

نتیجه

ایجاد اصلاحات در ایران، ابتدا در حوزه نظامی به دلیل شکست‌های ایران از دشمنان خود و فقدان سلاح‌های نظامی پیشرفته برای مقابله با آنان ضرورت یافت و ایران به دلیل عقب‌افتادگی و داشتن